SERMO X.

De Salomonis judicio.

Dum sanctæ prædicationis, jubente nunc sancto patre, altissimum conscendimus thronum, vestris immolaturi sensibus verbi Domini sacrificium, Dei primitiv expectamus eloquium, qui loquentem facit mutum, ut cum nos gradus ascendimus absidæ, ipse descendat de throno cœlorum, qui inclinavit cœlos, et descendit (Psal. xvii, 10), quia per se homo ascendere non potuit, qui male descendit. Nec potest solus prædicator ascendere, nisi cum illo Dominus angelorum præsentis gloriæ suæ prætulgidam dignatus fuerit accendere majestatem. Ergo, fratres, audiamus quæ dicuntur, ut mereamur percipere promissa cœlestia. Nam cum Salomon ascendisset in montem, deducebatur fulgente officio militum, et circumdabatur in monte lucido observatione cœlesti. Requiescit in lecto, et vigilat cum Deo dicens: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v, 2). Aut ubi immolavit sa-

crificium, et millia mactavit agnorum, præsens erat exercitus angelorum. Fit in monte clarum Domino visitante palatium. Collocatus est thronus, admoventur et servus, ut de altaribus Domini sui, ubi obtulerat sacrificium, peteret inde precum suarum speciale rescriptum. Quid, inquit, quiescis? Adsum ego donorum largitor, et tu dormis negligens postulator. Salomon, pete de me aliquid, ut faciam tibi. Expecta de me thronum David patris tui, qui magna in suis visceribus ferre dignatus est, cui te feci mea prælectione sessorem. Dedi regnum, simul non conferam domum? Imposui purpuram, non dabo simul et gloriam? Pete de me: hoc requirit ille qui cuncta cognoscit. Nunquid non secretorum ejus erat præsciens omnipotens Dominus, ut ab illo disceret quid præstaret? Sed vult nos nostrarum precum atque votorum clariores fieri oratores, et interni cordis interpretes, ut petitio nostra innotescat apud Deum, quatenus liberum gratia præcedente servetur arbitrium: ut quod expetit lingua, hoc cœlestis conferat gratia, vel tribuat indulgentia. Ita et huic dicitur Salomonii: Pete de me aliquid, ut faciam tibi. Et ait: Domine, contulisti regiam dignitatem, et desiderii mei a me interrogas voluntatem? Benedictus es, Domine, qui me dedisti super thronum David patris tui. Dedisti mihi magnam gloriam, sed parvam teneo sapientiam. Circumdat me vulgor gemmarum, sed gravissime angit interpellantium judicatio populorum. Hoc peto, Domine, quod et tu ipse venisti denare, quia ut hoc peterem, tu dignatus es inspirare. Populus enim tuus quem dedisti sicut arenam maris, diversis me angit interpellationibus, et nescio introitum, et exitum meum, quali debeam justitia respondere populo tuo. *Da mihi, Domine, sapientiam et intellectum* (III Reg. iii, 9), ut sciam inter justum et injustum judicio secante dividere, ne mea tibi sententia incipiat displicere, et incipiat populus tuus sub meo tam parvo et minus instructo examine laborare. Et Dominus: *Quoniam sapientiam petisti, et non divitias, neque mortes inimicorum tuorum, et hæc quæ non petisti præstabo tibi, et super adjiciam* (Ibid., 11). Sapientiam autem dabo tibi super sapientes Egypti, ut scias adopterem interpellantis revelare secretum, atque ad interna totius, profundæ descendere quæstionis, ut throni judicatio splendore penetrantis scientie perlundatur, et nulla te latet obscurantium interpellatio tenebrarum. Ecce visitatur et instruitur, petit et accipit: ascendit minus instructus, et pariter imperitus, et descendit juris cœlestis magistri discipulus, factus judex interpellantibus, et populis advocatus. Ecce subito de montis sacrario descendenti occurrerunt duæ ei cominus mulieres, et quod attinet, meretrices. Magni hic sacramenti vertitur ratio, ut post castam visitationem, meretricum sustineret interpellationem. Quia et Dominus noster, vere pacificus Salomon, descendens de monte sancto cœlorum, salutem fecit peccatorum, et pium judicium meretricum, dum clamat de throno indulgentiæ judex misericordiæ. *Meretrices, inquit, et publicani præcedent vos in regnum Dei* (Matth. xxi, 31). Quid ergo una istarum mulierum? Domine rex, audi me (III Reg. iii, 17 et seq.). Ego et hæc mulier unius habitaculi communicantes hospitium, cum amba nocturnam declinarem insonniam, novum de me mulier ista excogitat furtum, ut mutaretur natura, quod non admitteret conscientia. Filium suum ruina desidiosi lateris obliviosa mater oppressit, et clamantem sub materno pondere somnolenta pietas non audivit, donec gemitus infantis in tenuem vagitum deflueret mortis. Surgit ista vigilans ad fraudem, quæ dormiebat contra pietatem: invenit filium mortuum et sui lateris ruinâ compressum. Surgit, et ad latus meum pignoris sui mortui rixosum voluit lacere sepulcrum, ut meum suo lateri transferret infantulum. Vigilavi ego, porrigo ubera, et non offert labia sua. Sensi mortuum, et fraudis non intellexi commercium. Lux mihi adluit testis, adluit et natura astipulatrix, quæ meum non esse filium proclamaret. Hæc inter-

nos fuit domestica controversia , dum ego mortuum A non agnosco, et vivum filium repeto : et illa suum deputat vivum, et meum dicit esse defunctum. Adest, domine, testis natura : dignare inter nos justam proferre sententiam. Continuo Dominus ille qui visita verat, qui sapientiam promiserat, ingreditur intra Salomonis arcana. Posuit tibi sedem suam, cœpit de illo tanquam de templo suo sola interjecta nube corporis judicare, ut posset talem naturæ rixantis intelligere questionem. Quid, inquit, dicitis? Tuus est vivus filius? Meus, domine, illa clamabat. Non, sed meus est vivus, et ipsius est mortuus. Hoc alternantes, dubiam reddebant caliginem mulieres. Lux de Salomone coruscans, illam cœpit nebulam dissipare, et talem prorupit in vocem, inlonans regiam potestatem : *Afferte, inquit, machæram, et date vivum infantem ut gladio dividatur (Ibid., 24)*. Ne ulla pars membrorum a mulieribus separaretur, jubet ut parvulum vivum machæra secarent, et a natura dividerent. Exclamat veræ matris affectus; commota sunt viscera, dum esset armata machæra. Noli, noli, domine. Interpelavi pro lucro, non pro dispendio meo. Opposui querelam, ut me peccatricem non facerem parricidam. Noli, domine, ne seces : dum parvulum dividis, omnem, si dignaris, filio questionem. Totum possidet innocentem, totum tollat infantem. Vivus sit, et ipsius sit. Si ambarum erit, nullius erit. Noli oculos meus pignorari mei innoco sanguine funestare, ne ista incipiat de mea orbitate gauere. Certe, domine, si ipsa possederit parvulum, habebit et ego in ejus oculis participium. Videbo sub aliena matre possessum. Aspiciam gradientem, crescentem, currentem; tenebo aliquando per plateam furtivis vera mater amplexibus transeuntem. Et illa, quam non admonebat natura, non interpellabant et viscera. Bene, inquit, jussisti, rex; dividatur, dividatur. Certe mater es. Ante dicebas, meus est vivus, nunc dicitis, dividatur. Certe mater es. Vera mater avertebatur lacrymis oculorum. Continuo rex : Parce, inquit, parce, noli secare integrum, quia integrum sensi matris affectum. Dolor testis est, gemitus probat, quod falsa mater accusat. Hæc est vera mater quæ non dividendum proclamavit innocentem, sed suam in integro vult amittere portionem. Ipsi eum date. Ipsa est mater ejus. Accipit illa ulnis patentibus puerum, cœleste cœpit laudare judicium. Illa acceptum puerum circumplexatur, et dulcia flgens oscula, clamabat et dicebat : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ jucundaverunt animam meam (Psal. xciii)*; quia lucidam mihi præbuiti justitiam tuam, et ego semper feram gratiam tuam; quia inter me et matrem illam dividit machæra tua, ut unde alii judices solent inerre mortem, tu veram de gladio detenderes genitricem. Bene nosti, rex, de gladio proterre gladium, et non sanguinem, sed amorem, quia machæra tua, domine, non mihi sunt vulnera, sed potius medicina.

SERMO XI.

De eodem.

Salomon sedit in domo David patris sui, et apparuerunt ei duæ cominus mulieres. Dum cœlesti dogmate intusa Davidica propago gemmaret, et regalis aulæ solum justæ regnaturæ ascenderet. Erat (ni fallor) alta sedes, specimen templi, cui collatas divitias eminentia tecta portabant, aurumque trabibus infixum artificis manu conclusum, pulchrius cœlabatur inconstructa parietibus moles, decisis nitēbat utrobique in marmoribus et purpureis lapilibus stratis, ut regalis domus claritudo iulgesceret, quidquid pretiosum fuerat calcabatur. Ebenus speciei suæ ornamento refulgens, infixæ postibus relucebat, magnitudinem sui auxilium asserens quam decorem atrii. Eboræ vestiuntur, thronus geminis ornatus insignibus, et stratis quodammodo purpuratis aurata bractea crepitabant. Sedit inter hæc sapientissimus Salomon, fulgido diademate coruscum caput extollens, et vibrantis metalli (ut ita dixerim) operimento perfusus,

A diem verum gemmarum luce vincebat. Inter hæc illaque regis nomen meritumque monstrabat, quæ quam magna, quam perspicua, tam videlicet pretiosa. Pretiosior collatæ sapientiæ inerat claritudo, quæ prophetico vapore resplendens, præfata docuit, monstravit præsentia, cecinit et futura. Dum itaque paterni regni potiretur imperio, primo frontis examine duarum mulierum durior cura proponitur, quas unius temporis partus pares fecerat matres, et unius compagi tegmine retentæ, inter sera silentia, quibus morti similis somni sopor inducitur, e duabus una oppressione sui corporis prægravata misere natam in mortem deprinit innocentem. Alia vero vigili data custodia, servavit filium materna pietate victura; at illa mendacii dolis armata, vivum filium matri somniantu subduxit, sibique libenter applicuit, remedium non possessura quod curat. Dum igitur in lucem noctis tenebræ runperentur, et collata die umbrarum caligo cum somno ad tempus, e mundo transisset, mater sui caritate sollicita mortuum filium aspici esse non proprium, ac suum vivum miratur alterius lateri copulatum. Mendaces ergo simulque veraces prosurgunt, strepere mulierum certamina, verba simul ac lacerti manus armantur. Sed pia mater quæ caro sinu servaverat, tali prece regis sensus inclinat : Novi quidem paterni regni hæres simul et nomen, concessa tibi cœlesti justitia et sapienti libramine, nihil sensibus tuis obœclatur. Age nunc causam nati miseri mei, quem ideo videor in lucem profudisse, ut dum sibi a falsidica vindicatur, et mortes exaggerat, et se singulibus innoxium maternis ablatum uberibus conqueratur. Teneo itaque propositum meum, et, te judex, non dimittam : quæ servavi vivum filium, cadaver non accipiam alienum. Augitur inter hæc Salomonis regis deprompta justitia, et desigendo sententiam mulierum certamina. Pari veluti dolore surgentes judicariis motibus intuentur mortuum : utraque dicunt esse non suum, vivum utraque suis exclamationibus defendunt. Nullus testis asseror inducitur, causa nocturni silentii ventilatur, et solum tantum nefandi lectuli atrocium monstratur. Cum subito nutu illo divinæ virtutis in quo veritas comprobatur, in partes scindi jubet infantem, ut inter servatricem matrem, et inter sui partus nefariam homicidam, judex gladius separaret. Dum igitur vera mater in miserum corpus infantis impendere vulnus aspiceret, internis cruciata visceribus erupit in vocem : O durior naturæ necessitas, quo cogites, vel quo cogis amari filios, aut liberos procreari ! Ecce in dividendo corpore infantis maternum scinditur pectus, et quæ edere sic meruerunt filium, ipsæ in filio naturali vinculo laniantur. Imple ergo, clementissime regum, causam justissimæ pietatis. Si filium non mererit habere quem peperit, si sic falsitas inert orbitatem, habeat plenum corpus in filio, habeat integrum quem non edidit natum. Dum alitur, dum nutritur, dum ad majora provehitur, si quando in semet maternam agnovit pietatem, fortassis agnoscat ætas legitimum genitricem. Alia vero, justa crudelitate frendens doloris, simul male a semet perdita et livore percussa, ne bona matre filium lucrifacere pervidisset, talibus indignata præstigiis conclamavit : Justissime regum, optimum et condignam protulisti sententiam, ne uni lavere, alteram premere videreris. Scindatur medium corpus infantis, nec mihi, nec illi proficiat, qui unus remansisse visus est e duobus. At contra regalis justitiæ sapientissimus Salomon talem increpando protulit sententiam : Seva, crudelior, et omnium genere noxiorum infanticida severior, quid porvercale odium in bene servatum filium male componis? Habeat integrum filium, quam veram matrem pietas comprobavit. Utatur et hæc cadavere suo, quæ non quod nutritet peperit, sed quod occidisset invenit.

SERMO XII.

De Joseph.

Omnes præclari sunt qui Dei mysterium gerunt,

sed illi potissimum clariores qui venturam prædicaverunt Christum. Sed inter omnes magnificentior Joseph, qui claritatis ejus imaginem et passionem plena figuratiōe demonstrat. In sanctorum enim figuris et imaginibus agnoscimus Dominum Christum, quorum passiones præteritæ vel præsentes testantur simile documentum, sicut scriptum est: *Ne tetigeritis christos meos, et in prophetas meos ne fueritis molesti* (1 Paral. xiv, 22). Nam facile est unumquemque oneris sui sarcinam sustinere, alienam vero difficile. Denique justii omnes et sancti in passionibus suis singula supplicia pertulerunt. Supervacuam autem Dominus Christus, quidquid omnes perpassi sunt solus ille portavit, sicut aliquorum probant de multis exempla. Daniel (Cap. xiv, 28), post interpretationem somniorum, post mirabiles glorias, post regum munera sæpe contempta, post inanitatem idolorum regibus approbatam, furore populi persequentis opprimitur, et contra votum ac pene salutem regis populo traditur. Quem rex apud se fide probatum, divino Spiritu, sævienti populo, non sine animi fletu ac mœrore dimisit. Nonne similiter Christus passus est? quem Judæi graviter persequentes, et usque ad invidiam Pilati regis (Matth. xxvii, 24), cum acrius sibi tradi Christum nefandis vocibus postularent, continuo rex nequitiam populi et divini hominis apud se silentium cogitans, aquam ad lavandas manus accepit, et innocentem se ab ejus sanguine pronuntiavit. Idem Isaias a rege dilectus, a filio regis odio habitus, idem cum regis filio commendatus, sic ad regem locutus est, dicens: Commendatio tua, rex, nihil manet, sed prodest. Jam enim insecvit Belial in cor Manasse. Nunquid non et ejusmodi factum ipse pertulit Christus, quia cum a Deo Patre dilectus Filius haberetur, a Juda traditur? Denique sic ad suos discipulos locutus est, dicens: *Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me* (Marc. xiv, 18). Veniamus nunc ad passionem sancti Joseph, cujus exordium præfert, quæ nos signata castitas, et ex servitute nobilitas tacere non sinit. Hic namque cum simpliciter fratribus visionis suæ quietem exponit, fomitem livoris incurrit, ut se a luminariibus cœlestibus, et duodecim sideribus in somno cerneret adorari, et manipulum suum supra cæterorum fratrum manipulos levare (Gen. xxxvii). Ad hæc quid peccavit ille qui vidit? aut quid votum fraterni sanguinis profuit? quin potius futuræ dignitati ejus consulerent, quam odisse nescirent. Denique inde fovit calamitas justum, unde nocuit perniciosa crudelitas fratrum. Sicut scriptum est, *Noli timere, quia ego te vocari nomine tuo* (Isa. xlv, 4). Ibat igitur beatus iste Joseph, ibat per ignotos transitus, ibat solus, et ubique tutus. Ut frater venit ad fratres, nesciens futuros esse latrones. Nam et illis non ut frater veniens videbatur, quorum mentes mortalem possederant cogitatum. Concepto igitur scelerata mente consilio, in profundam projecit foveam (Genes. xxxvii, 23), in qua plus tutius quam cum fratribus haberetur. Dehinc in Ægypto venumdatus, atque ibi inter dura servitutis obsequia inverecundæ mulieris ab impudica pudicis appetitur (Genes. xxxix), quasi in omnibus primi hominis exire posset exemplum, cui fuit ex muliere naufragium, sicut scriptum est, *Domine, mulier ista quam mihi dedisti, ipsa me decepit* (Genes. iii, 12). Cumque Joseph genitor castitatis, importunos mulieris animos evitare, et simulati criminis reus in mariti conscientia figeretur, carcerem per triennium excepit. Carcerem meruit qui probabiliter vixit. Carcerem meruit qui a se improbata repulit. Carcerem meruit qui eam nesciente marito servavit. Sed non defuit innocentis ille tutor sublimis, ut justo in carcere constituto, somniorum mitteret sapientiam. Cum daobus spadonibus secum in custodia constitutus somnia præcius aperiret, uni in vitam, et alteri in mortem, et sic ad conspectum regis advenit (Gen. xl); et somnio regis manifestius patefacto, futuram inopiam designavit. Hic copiarum

A villicus factus clavem meruit horreorum, et in curru secundus a rege susceptus, princeps omnium declaratus est. Jam enim cœli priinum ubertas fluxerat, et circumfusa imbrum largitate superna fecunditas maritaverat terras. Fluctuabat messis sulco pinguiore distenta. Congesta sunt horreis recusantibus semina, futuris necessitatibus succursura. Deinde subsequitur insanabilis fames, et imbrum siccitate suspensus, alienum tempus æstas habebat. Arebant siccis radicibus herbæ, annis sequentibus semina negature, et inter omnes erga pallorem deformes softus populus Joseph dives exsultat. Sicut scriptum est, *Junior fui, et senui, et non vidi justum derelictum, neque semen ejus egentem pane* (Psal. xxxv, 25). Præstat semper, miseretur, et acquirit, et advenientibus fratribus frumenta lætus impartit. Suos in necessitate servavit, qui a suis in ubertate servari non potuit, et misericordiam quam non accepit, impendit. In auctores inopia revertitur, et Dei famulus honestatur. Onerat frumentis, et cumulat, et antequam agnoscat, præstare festinat. In præstando quoque moras aggenerat, ut fratres diutius videat. O calumniosa pietas! Poculum sui argenti supponit, ut hactenus cognosci a fratribus possit. Terrorem in audiendo falso intentat, intuentur in horreis regem: adorant dejectis luminibus terram, subjacet vindictæ tota fraternitas, et reis non furti, sed parricidii detentis tantam largitus est veniam, quantam meruere pœnam. Solet nobilitas facile parentum oblivisci miserias. Joseph autem nihil oblitus est in fratribus, nisi solas injurias. Denique pro odio misericordiam, pro crudelitate lætitan, pro gladiis oscula repræsentat, facit de hostibus dominos, de ignobilibus claros, de fame fortiores, et omne in unum recolligit sui sanguinis genus. Nos quoque, dilectissimi fratres, si fuerimus eadem imitati, erimus sicut in Evangelio scriptum est, *Si feceritis quæ mando vobis, jam non vos dicam servos, sed amicos* (Joan. xv, 14).

SERMO XIII.

De Exodo.

C Male cadit supina pernicies, si contumacia superbium caput extollit. Sic contumacibus animus proisilit, ut nec casurum se videat, nec ruiturum cognoscat. Furebat imperiis sævientibus Ægyptius tumor, et inflammantibus animis invidia fomitem cruciabat. Sic divinum populum crudelibus animis facerbat, sic addictos operibus opprimebat, ut minus crederet de pœna cognosci, si non ce neret innocentes occidi. Nusquam est contra odium regis secura justitia, quia non est tutus innocens, ubi reus agnoscitur. Surgit in rabiem potestas horribilis, immanisque impetus furor vesantis frenditoribus intumescit. Cum lædit, incenditur. Cum anhelat animus, pectus inflatur. Uruntur viscera, membra candescunt. Nec sibi tyrannus potest intelligi, quem futura damnatio fecerat extimescere. Jubet futuris maribus inferri perniciem, et in lapsam nature mendicis, occultis vulneribus jugulare. Jubet occidi quos nescit; jubet interlici quos ignorat. Proh dolor generis! proh lacrymæ pietatis! Si timeri potuerant vivi, quid tamen fecerant nascituri? Sic enim Scripturæ auctoritas approbavit: *Et præcepit Pharaos omni populo dicens: Omnem masculum qui natus fuerit Hebræis, in amnem projicite, feminam vero vivificate* (Exod. i, 22). O infanda libidinis flamma! O insanæ mentis incendium! Sustinet ira quos seriat, querit pœna quos nescit. Vult habere quos torqueat, et non novit quos occidat. Cogita, naturalis pietas, quam impius fuerit, qui vorantibus parvulos jussit aspergi, uniusque rapacibus jactare nascentes. Cogita, inquam, quid illic vitus potuit perpeti, ubi necdum natus jubebatur occidi. Quos tunc casus maternum nomen expavit? quos fecit dolores parentibus impia feralisque per-

* Lc. eretur melius, qui. Edit.

ceptio, vel in ipso miserabili partu naturalis conditio? Cognoscite quibus concludi periculis poterant quæ homicidium parturiebant. A satellitibus regis obsidebatur uterus partui proximus, ut nasceretur masculus omnis non vite, sed morti, non lætitiæ parentum, sed immanitati satellitum. Non erat illa natalis dies, sed de luctibus nata perniciēs. Denique celebratur partus, et nullus est filius. Miserandarum matrum madent oculi, stillantibus genis, lugubrisque in faciem ritus officii feta natalibus emarcescit. Surgit in membris jejuna colluvies, squalidus in luctibus forma, sævientibus lacrymis macula hæserunt, ossibus cunctis infixam atque intexam nodis calcantibus frontem nebulosa tristitia commodaret. Quos nunc casus de miseris vellet, qui se compulsi ut periret? Instat ultio, nascitur vindex, et grassantibus pennis compellitur pietas vindicare. Mittit Dominus Moysen, proprium postulans populum. Pharaon vero denegat alienum. O presumptio pertinax et dura perniciēs! Deus postulat, ille contemnit. Contemnit judicem. Negligit imperantem. Intendit qualis posset accurrere, qui virtutibus prius admonitus, postea nec plagis voluit obedire. Desævit tyrannicæ feritatis lassata crudelitas, et in suos impetus moribunda torpescit. Sed tamen primogenitorum suorum mortibus victus, quos nolebat projectis, quos negligebat expulsi. Fecit devotum pœna, quem non fecit gratia. Jubet exire, compellit excludi. Jam et sibi timet, quod in alteros videt. Sed quia reos suos facilis ira condemnat, detræctat, quia perdidit; pœnitet, quia amisit. Quid, inquit, fecimus, ut dimitteremus filios Israel ne servirent nobis (Exod. xiv, 5)? Junxit igitur Pharaon currus suos, et omnem exercitum secum duxit, et sumpsit sexcentos currus et omnem equitatum Ægyptiorum, et armatos in eis omnes; sumpsit arma, proripit currus, exit, urget, insanit. Parat quos nuntiet fugientibus casus, quos metus parentibus promittebat. Terribilis stabat, ut caderet, tremebundus venerat, ut periret. Ibat armis fulgentibus male credula multitudo, turba superat ambitum, copia vincit armatum. Volvunt pretiosis ignibus lucem volubiles currus, diffusaque in temones incendia micantibus loris ardescunt. Inter flammam vivebat exercitus, qui in undis fuerat periturus. Surgit in galeis terribilis fulgor, accensaque in rutilis flamma radiis gemmantibus coruscabat. Sternitur lumen patentibus campis, et extensa viarum latentium spatia, profusis splendoribus rubescebant. Nutant oculorum sereni prospectus, solisque punicæ nitor radiis pallentibus erubescit. Vicerat lucem speciosa damnatio, et æratæ squamis fulgentibus cristæ splendorem luminis radiabant. Cognoscite qualis posset accurrere, qui æperat cum Deo pugnare. Moyses vero post admirabiles cœli et terre virtutes, etiam super mare jussus est manum tendere, et potentiam Domini in fluctibus demonstrare. Calcabat igitur vindicis pelagius Moyses ille gloriosus, atque undarum stridentium fabulantibus sonis, murmurantes procellas intrabat. Cogebat spumis natantibus moles, ludens æquor in fluctibus conflatos vertices procellarum undis migrantibus deducebat. Ictus venientis exhorruit, et manus ferientis expavit. Rapit divinus exercitus undis patentibus gressum, pulsataque vindicis æquoris januam aperit. Intrat, exit et claudit. Qui justitiam non poterat nosse, cui didicit et mare servire. Sequitur hostis ille furiosus, pœna ineluctante succensus, et inflammantibus animis ultrices semitas proculcabat. Flectebat undis crispantibus comas tumens in vertices fluctus, et inter liquidos parietes ac destinas fragiles animatum reum sonis blandientibus invitabat. Inter stabiles motus pendebat procella sollicita, et inter immobiles impetus stetit pœna suspensa. Sed ubi Pharaon temere ingressus est, redeunt fluctus, jungit mare, elisæque in semet commixtis fragoribus æquora spumis rixantibus obligant, inserit aquis arcentibus jussu pelagus membra, et inclinata in semet retortis fluctibus maria, curvatos in pronum vortices deponebant. Sævit in hostes

A mare, dimicant undæ. In se pœna constitit, secum pœna migrabat. Nunc obligatis curribus subleat aqua pendentes, nunc debiscitibus cumulis vorax unda contorquet. Nunc evomit raptos profunda jactatio, nunc dejicit in pronum mutata submersio; monstrat inferis, porrigit cœlo; injectos digerit, deductos absorbet. Rumpitur pelagus, frangitur mare, discussaque in suos impetus littora tonantibus undis illatrant. Qui minus enim sumpsit ad gloriam, per quem Deus voluit habere vindictam? Attende nunc, Ægyptus aliquando furiosa, disce perire, disce peccare, cæde justos, flagella captivos. Quid enim pro scelere parum commisisti, qui cum justis nascentibus raperes vitam, negasti quod pejus est, sepulturam!

SERMO XIV.

De eodem.

Qui se hominem non intelligit, neque Dominum fabricatorem agnoscit. Qui fragilitatem ignorat, quomodo divina nosse poterit beneficia? Qui monentem audire noluerit, pœnitentiæ subjacebit. Qui jubentem contemnit, jubentis in se indignationem graviter commovebit. Qui Dei præceptis parere noluerit, reus vindictæ remanebit. Parere enim Domino supinis conatibus tyrannus ille gentilibus Ægyptiæ reluctabatur, et onustam vesanis tumoribus pectus in malis suis se constituerat odiosum. Ferebatur enim elatis criminibus in furorem circumdatus armorum terrore; et contumelia militante peccati, a suis mentibus effectus fuerat alienus. Sed quia gravis invidia ipsa sibi suggerit pœnas dum calumnia stimulante fervescit, sic didicit pœna promerente torqueri. Præcipitur malis ferventibus in furorem, et obtrusi peccatoris ærvitia convalescens in tormentis suis increpaverat periturus. Dum enim hebreæ propago benedictionis manere florisset, non aliter quam cæcæ mentis ardore succensus afflictam quassationibus vitam justorum comprimeret per laborem. Fovebantur enim secunda viscera genitricum, ac producta sancti seminis proles increverat. Quanto eos Ægyptii deprimebant, tanto plures fiebant. Nova gloria sanctitatis, nova sunt et persecutoris exitia. Dum duris quassationibus hostis exultat, magis Dei populus pœna juvante crecebat. Agebantur enim duris mœroribus laborantes: et interclusa operibus viscera sævis verberibus cogebantur addicti. Innovatur in hostes consilium, ut luctum in pœnis indiceret puerorum. Jubentur miseri antequam vitam discerent, mori; et damnati non erant, quærebantur occidendi. Qualesnam genitus in matribus fuerant, quæ per dolorem exsequis properantibus parturiebant? Nam qualiter patres regalis ira damaabat, quibus etiam flere filios non vacabat? Ad hoc enim interfici masculos jusserat, ut increcente populo, occidendo vinceret innocentes. Proh dolor! cogebantur matres in utero plangere sepulturam, et antequam natum conspexerat, casuros exitus mater miseranda plangebatur. Sed dum diuturnis contusionibus valescente særvitia quassarentur, ac mœstificis horroribus dura eos tormentorum series implicaret, horrono murmure vitam deflentes silentio, pulsaverunt. Murmurabant enim tacitis doloribus metuentes, et interclusa vulneribus pectora obscuris doloribus deprimebant. Qualesnam fuerant exitus murmurantium, ut nec voces tantis mœroribus crederent? Considerate quibus lacrymis oculorum imbribus poterat rumpere, cui nec flere licuit in dolore. Tandem Dominus in clamore pulsatus audivit, et nuntium doloris cœlum sine voce cognoscit. Mittitur namque Moyses ille gloriosus, qui repensatis vulneribus illud quod Ægyptius irrogaverat redderet. Magistramque virtutum virgam suscipiens, Deus ingressus est per hominem pignaturus. Migrant in hominis potentatem Dei virtutes, et officia cœlestia Moyses securus in virga portabat. Compellitur hostis, ut audiat patienter, et in malis suis obduratus efficitur, ut suis eum gradibus tormenta servarent. Nullus enim reus ante poterit mori quam tortus est, et non magis exitus proficere veritatis, nisi fuerit ultionis peccare deductus

exitio. Sic etiam tyrannicus error invaserat, ut ordinibus numeratis invenisset quem poena torqueret. Cædit explicatis in se regalis infidia, et exhausta refrigescens in sententiis suis timuit quos tenebat. Exit igitur Moyses ille artifex virtutum, populosque Dei ab hostibus educturus, dux agminum constitutus est in deserto. Ducebantur enim per arida loca campum, purisque viæ regionibus incendentes ducente Domino servabantur. Ignotisque littoribus propinquantes, hostem dimisisse populos pœnitet, ut sua eum mortis necessitas inveniret. Exsurgit proliquis igne succensus, ardore armatus, secum indaginei moritura potestas excludit. In suos exitus iterum surrexerat periturus. Aptantur quadrigis firmioribus curus, qui veloces ad supplicium cum suo damno festinarent. Ferebantur itaque terroribus circumdati armorum, ut strepitus eis Ægyptius forsitan minaretur. Audit Israel hostium increbrescere murmur, rotarumque fragore turbatus, audaciam perdidit in timore. Nam quales fuerant hostes agnoscite, quos et Moyses ipse visus est formidare. Statim virgæ virtutibus percussa maria evanuerunt, turbatumque suis legibus mare captivitatis curribus impeditur. Eriguntur evitatis manibus fluctus, et irriguo silice fixæ sunt aquæ. Promptus ingreditur procacibus animatus insidiis, securusque in periculis eos toto discrimine sequatur. Ingreditur fidens, quasi et illi per timorem servitutæ fuerant undæ. Placet redire, sed nec redire jam licet. Jubentur aquæ suos exitus celebrare, resolutisque virtutibus in redeuntes officium suum jussa maria susceperunt. Quid est, Pharaon perinde? speciosus festinabas ad mortem. Ubinam te cogitas, injuste hostis? Non illo moriuntur vulnere quo feriisti. Pœnis enim tuis non labor indicitur, non nubes compluitur gladiorum. Nihil est enim quod grave sentires. In exitium tuum una virgæ servata est.

SERMO XV.

Unde supra.

Cum jam dudum populus Israel beneficiorum divinarum oblitus, cœlesti brachio erutus de servitio tyrannicæ potestatis, profunda æquoris sicco pede transisset, et aquarum parietes frenati penderent, sævissimum tyrannum sua feritas maximis visceribus propinavit. Ut ibi cum suis cunctis interiret, qui prius accinctus properabat, ut innoxios captivaret, Cameratis undis inter pericula fluctus constituitur murus, et ingreditur cum populo Deus, salutis victoriam ostensurus. Calcatur unda turbarum vestigiis, et nullus est humor in plantis. Ingreditur Pharaon demens, et cæcus suo consilio in fluctibus periturus. Denique undarum acatentium furiosa compressit, quos furiosos inspirata cognovit. Intellexit autem quia non potuit evadere, cum populis Dominus Deus transitum daret, et dum in secretis molibus frenati sævirent, in se voluntur fluctus sepulturæ Pharaoni, et exercitibus ejus paratur locus, et populum suum Dominus illacum adduxit ad litus, et naufragiis Pharaonem cum suis in mari mansit obrutus. Populus Dei in marino campo undam sulcabat, et naufragium Pharaonem ad mortem proximam irritabat. Stat Moyses juxta mare, et clamoribus concitat cœlum, quia Pharaonem cernebat cum ipso committere bellum. Et Dominus: Moyses, Moyses, quid vociferaris? modo de inimicis tuis gratularis. Moyses, Moyses, quid clamas? Ego cœlum mensus sum palmo, et mundum complexus pugio, et tu putas quia cum Pharaone non pugno? Ingreditur mare populus, et Pharaonem ad naufragium armat diabolus. Dominus illesos ad ripam adduxit Hebræos. Nam Pharaonem cum sexcentis curribus electis in mari reliquit demersos. Ingreditur mare Pharaon presumptor, tanquam si ei dicerent undæ: Salvum te venire viator, magnum est quod existi presumptor, magnum est quod te currendo pervadit sudor. Hoc magnificentius est, quod te modo natando pervadit rigor. Nobiscum venisti pugnare, modo Dei populum portavimus ad ripam, et sic tecum redimus ad pugnam. Nos tibi pelagi paramus

A campum, et tuæ animæ inferimus damnum. Veni securus amplius jam ad tuos non reversurus, unde fallacis pelagi fluctus tranquillitate pascuntur? qui armat quadrupedes, nec desunt celeres quos ira incendebat in hostes. Tuo jussu, Domine, Israelitarum populus Ægypti rabiem fugiens Moysæ duce tandem felix liberque evasit, ut usque ad maris terminum furor ipse deliceret. Stat populus inter discordantes undas, et terram circumseptus minis armorum fugam quærebat in fluctibus. Vapulavit mare scissum prophetica plaga, et verberatas aquas increpuit virga. Siluit pelagi secretum stabili lapsum glaciali ædificio, steterat fabrica, et occurrit mare cum hostibus pugnaturum. Enatabat gladius crudelitatis naufragi, ingreditur mare presumpor scatentibus unguis quadrigarum, unde violentiam patiuntur. Et ecce subito unda veluti a somno expergefata, sit dira noctis imago terræ contra adversus Ægyptios lugubris, immatura, obligat limites, præparat sinus unda adversarios populi exceptura, et crispantibus fluctibus obruit

B omnes in vigilia matutina. Eho viator aquarum, quare violentiam pateris undarum? Nemo pugnat, et peris viator. Percute undas, si potes, Jugula fluctus, si prævales. O aquarum concordia! exercitus Ægyptiorum demersit, et furor erravit. Transit populus Israel sicis pedibus mare, et sequitur Pharaon sedens in curribus, in fluctibus demergendus. Calcatur unda vestigiis, pulsatur unguis quadrigarum. Et libenter unda cædem adversantium tolerabat, quibus ipsa naufragium procurabat. Ingreditur tyrannus a-malorum multitudo septus, et super undas molles, æuruum equorumque ausus est dirigere gressus. O caligo impiissima cæcitatibus! Petrus cum Christo titubavit, et merserat; et Pharaon se solum transire putabat, Sed contra apostolum mergentem manus a Christo porrigitur, et levatur; Pharaon desertus a Christo undis sevientibus devoratur. Quis tantum non æstuarat? Hinc aqua spumat, inde arma coruscant, hinc aquarum sonus, inde armorum strepitus. Sic operari Deus, sic adesse consuevit, ut ubi deserit humanum consilium, illic intercedat divinum citius auxilium. Statim Moysi erecta manu virgæ ictu rumpitur mare, et secreta pelagi panduntur. Fit litus ubi fuerat pelagus. Resupinata convertitur unda, funeribus repleta sunt littora. Quibus in ipsa morte major erat poena, quod post extortam aquis ultricibus animam, nec ipsam meruit sepulturam. Ante omnes exivit Pharaon ad ripam, sed jam perdita vita nullus statuit pugnam, et de inimicis exivit tota victoria.

SERMO XVI.

De Jona.

Cum Jonas mitteretur Ninivitis interitum prædicare, mox ei improba vanitas fugæ ingressit consilium; properusque descendit in Joppem, ratemque adhibuit contempto Deo fugere Tharsis, quasi posset scientiam latere divinam, ac si esset (quod non licet) extra Dei orbem aliqua regio. Orbis totus brevis locus est Deo, cum sit minor brachio ejus, qui nec possit auctoris sui fugitivos aliquibus latebris adumbrare opacis, cujus sub obtutu conspicitur tremens. Nullus locus vacat occultus, sed a suo auctore occupata sunt omnia. Sicut Isaias sanctissimus quod intra pugillum suum Deus teneat universa loquitur dicens (Cap. xl., 12): Palmo mensus est cœlum, pugno comprehendit, et congregavit orbem terrarum conelusione dexteræ suæ. Et iterum, Manu sua velut nidum occupat mundum. Quasi posset latere istum qui terrarum pugno occupat orbem, qui cœlorum, terræque, et abyssi fixos oblineat fines, qui murmurantibus tonitruis concutit mundum, quando incendio vibrante finditur cœlum. Cujus potentiam nemo fugere potest, cui est nihil abstrusum. Et ut expressius dixerim, quidquid non aspicit videns. Omnia nuda sunt Deo, ut ipse testatur: *Ego Deus approximans, et non Deus de longinquo. Si absconsus fuerit homo in absconsis, ergo ego non ridebo eum? Nonne ego impleo cœlum et terram (Jer. xxiii, 23, 24)?* Nam et

propheta testatur dicens, *Oculi Domini ubique speculantur bonos et malos* (Prov. xv, 3). Et David dicit : Quod est imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnia scribuntur (Psal. cxxxviii, 16). Et iterum : Homo videt in facie, Deus in corde (1 Reg. xvi, 7). Et : *Scient omnes Ecclesie quia ego sum Deus scrutator renum et cordis* (Apoc. ii, 23). Ergo cui sunt arcana pectorum præscia, nullæ sunt latebræ, quæ obtutibus ejus non speculentur. Absens omnia videt, qui præsens a nullo videtur. Frustra ergo propheta sanctissimus spreto Deo profundo imperio fugit, qui sine Deo comite fugere non potuit, fugisse se putat sequentem sibi junctum, vel se potius precedentem. Cuique hic ita navem ascendens a Deo præsentem reus navigasset, Divinitatis nutu extemplo eversus est gurgis, sedibusque evulsus ab rivis, erectoque vertice pinne exæstuan obumbrabat. Periculis quoque furentibus silva tundeatur, unilæque dehiscens jactum acerrimo absorbere dubitabat. Undarum etenim discordia ratem furens ictum creberrimo verberabat. Boatu pelagus amne, atque litibus frendens in profugum rugit, undisque latrantibus inquietus ac turbidus pelagi tumor, crispator capite per aera furens errabat. Dira enim diversitas invaserat gurgitem. Pelago quoque rixante septa quatitur puppis. Nam rabidi fluctus diverso certamine in fugitivum frendebant, erectique ad navem latrantes currebant. Pelagus circumactum circa fugitivum impatiens fuit. Sub ictibus itaque turbidis carina stridentibus linguis tremebat. Pontus hinc illinc ruinis verberantibus tabularum compages laxavit. Sic denique legimus : *Et Dominus excitavit spiritum in mari, et facta est inundatio maxima in mari, et navis periclitabatur, ita ut comminueretur* (Jonæ i, 4). Nautici itaque non voce sola, sed lacrymis exprimuntur. Lacrymarum imbres effusi, juncto gemitu largiter genis humentur, totamque regionem oculorum affluenter humectant. Manibus quoque suppliciter expansis diversos pia voce rogabant. Universi igitur rapti pondus omne in lethali precipitant nullum, certatimque nituntur discrimina vincere, damnis anæ vel præmiis possent pelagi rixantis fluctus tumidos mitigare, certantes vincere periculum, devoti faciunt damnum. Ibidem sic legimus : *Et timuerunt nauæ timore magno, et exclamaverunt unusquisque ad proximum suum, et jactum fecerunt vasorum suorum quæ erant in navi in mare, ut releveretur ab eis* (Ibidem). Hæc fecerunt miseri plangentis, qui nec perditis mercibus potuerunt esse securi. Magis ac magis fluctibus densissimis, ictibus quoque durissimis navis inundabatur. Horum autem ignarus erat fugitivus. Erat enim subter tegmine scilicet ratis sopore irrigans fugitiva proprii corporis membra. Ad quem prorata orto planctu accessit, eumque pulsans ait : *Quid tu stertis? Surge et invoca Dominum tuum, ut liberet nos Deus, et non pereamus* (Ibid., 6). Tandem expergiscitur reus prorata pulsante, sorteque ostenditur declarante. Sors declarata, reus non negat. Quid autem cum tali agerent cogitabant. Cumque experrectus vidisset clangoribus lacrymosis rugientem carinam, pontumque eximo fluctibus vulsi, ejus causam arguentem, atque atro agmine polum confusum sibi indicavit, polum bacchanti petit ab ipsis jactari. *Tollite me, inquit, et mittite me in mare, et tranquillabit mare a vobis. Agnori enim quia propter me ista inundatio marina est super vos* (Ibid., 12). Atque autem trepidantes periculo concedere justum, remeare certabant, et differre navigium. Sed clamoribus duritia noluit flecti aspera, nec carinæ libræ voluit regio omnis. Igitur antenna sub ictu tremens irregibilis fuit, fluctus vero multo magis sævientes tuebant, arreptique cælum pulsabant. Efficitur cælum pelago profundum, dum sit pelagus cælo vicinum. Tum vero reclamantibus atque rixantibus undis præcipitatur propheta. Jamque cetus immanissimus vorax (Jonæ ii, 1) surgens ex imis properabat, atque scindens cursum acerrimos fluctus, divino scilicet nutu intelligens prædam de navi dejectam, hausit faucibus diris, sed nec dente

laniavit, nec morsu necavit. Deducitur Jonas illæsus per hebetata rabidi oris pericula in alvum profundum, recessibusque viscerum altis triduo captivator inclusus. Jam tunc Domini Christi inclytam eximiamque gestabat personam, quod esset in passione per spatium tridui abdita scrutaturus terrarum, sicut in Evangelio legitur, *Natio, inquit, iniqua et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit et Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus* (Matth. xii, 39, 40). Hic tamen æquoris confragosa sedavit discrimina, cujus erant imperio mota. Caliginis fugiente mœstilitia, aer sinceravit, mundumque efficitur cælum. Periculis quoque placatis marmore navigat carena sereno : undasque secat timido venti flammæ carbaso currens, secura navigat. Propheta sepultus aquis, exter ab undis, incidens aquas, sub aquis siccus. Immanitas autem ceti quæ interno viscerum hospitio captivum inclusit, a sua digestionem immunem servavit. Marina perditur fera, quia negatur ei quod alvo proprio gestat. Saginato ceto indigestus esurit. Rabies ventris satiatam feram per triduum consumpsit. Cruditate consumeris, fera. Negatur tibi quod tenes. Æstuan igitur bellæ, per vastum æquoris navigans grævada atque nec assumens dapem digessit. Tunc cetus immanis date onustus, jejuno aridus, imperio præceptoris iatanti sui ad æquoris metas celeravit, aquarum agmina navigio findens, ex opaco nigroque viscerum carcere fusum profugum præda produxit, atque intactum ad limitem profudit.

SERMO XVII

De cæco nato.

Speculum transit, speculum tergit. Ipse est enim Patris speculum verum, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9). Christus, inquam, transit speculum Patris, et a non vidente tergit speculum cæcitatatis. Transit Christus veniens de cælo, ut eum videret omnis caro, secundum Simeonis illius beati senis prophetice vocem, qui in manibus Verbum accepit infantem, lætusque aspexit et dixit : *Non dimittis, Domine, servum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc. ii, 29, 30). Solus ergo cæcus non habuit speculum Patris videre. Et ubi esset fidele præconium prophetarum : *Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient, et claudus saltet velut cervus, et plana erit lingua mutorum* (Isa. xxxv, 5, 6) ? Itaque speculum cæci, vultusque mendici, quasi quamdam habebat thecam conclusam, quæ faciem tegetet tenebrosam. Ipsam thecam Christus absolvit, speculum tergit, et speculum Patris in Christo cæcus aspexit. Grandis medicina contra naturam ! Non erant oculi vitiosi, sed penitus denegati. Cæcus erat natus, non effectus. Et quia luminosus erat primus homo factus, sed accessit a serpente cæcatus, cœpit nasci iterum jam cæcus credens, quia vitiosa natura debilis fuerat corpore, gemino indigens lumine, qui de sua non erubuit nuditate. Sedebat igitur cæcus transitu publico vestitus, paupertatis angustia nudus, naturali lumine spoliatus : sedebat, inquam, nihilque petebat, collarium a nullo medico postulabat. Quod enim contra naturam erat humanum, procul dubio necessarium non habuit medicinam. Venit artifex ad speculum imaginis : aspexit miseriam cæci sedentis, et stipem suppliciter postulantis. O divine virtutis miraculum ! quod aspexit curat, quod visitat illuminat. Interrogant denique discipuli, et dicunt : *Quis peccavit hic, aut parentes ejus, ut cæcus nasceretur* (Joan. ix, 2) ? Dominus ait : *Neque hic peccavit, neque parentes ejus ; sed ut appareat gloria Dei in eo. Me enim oportet operari opera Patris mei* (Ibid., 3, 4). Tenebantur igitur universa sub peccato, sub duro supplicio. Cæci, claudi, sordi, lipposi, mortui, tenebantur, inquam, sub custodia primi supplicii. Venit liberator qui fuerat iudicator. Aspexit cæcum et vidit ; surdum tetigit et